g Nam mulier. interpositio est usque illuc, hē igitur &c.

h Retin. t. i. quasi. & loco chirographi retinet mulier hūc libellū: vt si dubitetur, chirographū probet, & res quæcūque scriptae sunt in eo quod intulerit ī domū viri, & similiter retinet mulier in suo vſu. & hoc subiicit, res &c. alij nō habet, & dicūt quod il-

le versus, res quæ &c. est forma libelli. scribit enim maritus res &c. & bene stat, & est forma libelli. & construe vt ibi notaui.

i Tradātur. q. d. nihil: vt. j. de solu. l. pecunia. & supra nau. cau. sta. l. j. in fi. & l. ij.

k sed quia. i. ideō non transfertur, quia &c.

l illatas. & illud ideō subscribit maritus, ne &c.

m Negetur. eā intulisse.

n Repromittit. in libello ehim huiusmodi re promissiones cōtineri solent. Azo.

o Comissa. si enim hu ius custodiā non suscepit, sed mulieti suo arbitrio eas custodiēdas cōmisit, custodiē renūtiādo: nō effet quæstio an maritus teneretur. nā sine dubio nō tene retur. Azo. vt argu. §. nau. cau. sta. l. fi. §. j.

p Nomine. quādō non est dominū trāslatū: vt superiori p̄imo casu.

q Depositū. agit depositū; cū res à marito ex causa depositū retinen tur eo fortē custodiā promittente. nā in de posito custodia pacisci potest. Accur.

r Mādati. nō depositū agitur, cū res penes mulierē sunt, & custodiā marito mādat. Ac.

s Plerūque. plerūque ideo dicit: quia se cū est aliquādo: puta si res communiter vili pecunia æstimet, quādo fuit data in dotem: nunc verò multo carior facta est.

t Pertineat. vbi non sunt æstimatae. Accur.

u Æstimationem. vt & j. sol. mat. l. æstima tae. & C. e. l. cū dotem: & l. quotiens.

x Meliores. nisi cū res in pōdere cōsistunt: vt j. eo. l. res. Accur.

y Si serui. i. ancillæ in æstimatae: vt modō di xi. sic per masculinū in telligitur fœmininū:

vt. §. dev. su. l. equis. & j. de v. s. u. si aliena. §. Scē uola. & j. de furt. l. qui vas. §. ex furtiis. Acc.

z Mariti. imo resti tuere cum ipsa dote debet: vt C. de rei vxo. act. §. cūmque. quia partus non est in fructu: vt supra de v. s. f. l. in pecudum.

a Habet. habet enim omnes fructus: vt & j. eodem. l. cū post. §. fin. & §. co. l. dotis.

b secutum. vt & j. eo. l. in rebus. §. si re. & l. stipulationem.

a Vera. quoad periculum: non quoad omnia: vt infra eod. l. quotiens. quæ est arg. contra.

b Venditionem. vt & supra de peri. & commo. rei ven. l. quod si pendente. & nouationem: vt infra de noua. l. quotiens.

c Virum maritus. potest enim poni in cuiuslibet electione: vt hic. & j. de fun. dota. l. quod si fundum.

d Electio. Not. in alternatiuis rei esse electionem: vt hic. & j. de don. inter vir. & vxo. l. quod autem. §. si marit. & C. de codic. inde. l. si quis. & s. depositi. l. ei. §. quod si de plurib. & s. de cōtrafēn. emptio. si in emptione. §. si emptio. & de iure. l. iustitrandū. §. alterū. & j. de iure pa. l. adigere. §. qui stipulatur. Sed arg. cōtra. j. de auro & argen. l. si quis ita. & de lega. j. l. planē. §. fin. sed illa specialia in ultima voluntate.

e Res æstimata. pre-

tio viliori. Accur.

f Approbetur. i. pbe-

tur quod ita sit. Accur.

g Sed si ante matrimo-

nium. l. fuerit æstimata

res minus: donationis

causa videat. nec enim

valet æstimo. nisi cō-

tracto matrimonio: vt

s. eo. l. plebūq. §. si an-

te. & idem nō valet: vt

subiicit. Sic ergo nota.

quod non valet nego-

tiū. cū in eum casum

deducit à quo īcipere

non potest: vt & dixi-

m. §. de vſufr. l. Titio.

Itē si fiat donatio con-

stante matrimonio. & in

id tēpus pficiatur quo

solutum est matrimoniu-

m. valebit: vt j. de do-

na. inter vir. & vxo. l. si

eu. §. fi. & l. quia. Acc.

h Si mulier. Sex respō-

sa ponit hic. §. quæ sic

ponas: q. si quia mulier

dicat se circuehtā in

æstimatione: aut dolus

mariti ītercessit: & tūc

omnino iustā æstima-

tionē præstabit etiam

mortuo seruo. minori

vel maiori vxori: vt in

fi. huius. §. aut nō dolo

mariti, sed ipsa re: &

tunc aut erat minor:

quo casu restituitur, vt

habeat iustā æstima-

nē: nisi in duobus casi-

bus: hoc est, si viuat ser-

ius. Itē si sit mortu. cū

tamē emporē iusti pre-

tij ipsa inuenit: vt. j. §.

idemq. & §. planē. aut

maior, & tūc in vnico casu restituitur: hoc est cū seruo viuit: vt

ibi, enimuerō si in &c. sed & si sit in hoc decepta quod dedit, re-

stituitur minor vel maior, vt ipsam repeatat si viuit: aut si nō vi-

uit, iustam æstimationem si est minor: vt in principio: vel facta,

si est maior: vt ibi, quod si deceſſit &c. & quare in casibus. C. de

iure do. l. quotiens. §. fi. Accur.

i Actū inauit. & sic ad iustam æstimationem.

k Restituatur. siue sit maior, siue minor mulier, sed in eo quod

riatio rerum perficitur: & fit ve-  
ra venditio. Inde quæri potest:  
si antē nuptias mancipia æstima-  
ta deperierint, an mulieris dam-  
num sit. Et hoc consequens est di-  
cere. nam cū sit conditionalis  
venditio, pendente autem condi-  
tione mors contingens extinguat  
venditionem: b cōsequens est di-  
cere, mulieri perisse: quia nōdum  
erat adimpta venditio: quia æ-  
stimatione venditio est. Si res in  
dotem datæ fuerint, quamuis æ-  
stimatæ verū conuenerit, vt aut  
æstimatione, aut res præstentur: si  
quidem fuerit adiectum, vtrum  
mulier velit: ipsa eligit, vtrum ma-  
lit petere, rem, [an] æstimatione.  
Verū si ita fuerit adiectum, vtrum  
maritus velit: ipsius erit elec-  
tio. Aut si nihil de electione ad-  
iiciatur, electionem habebit mar-  
itus, vtrum cō malit res offerre, an  
pretium earum. Nam & cū illa  
aut illa res promittitur: rei + elec-  
tio d est vtram præstet. sed si res  
non exstet, æstimationem omni-  
modo maritus præstabit.

### xii. P A V L V S libro septimo ad Sabinum.

S Anè & deteriorem factam  
reddere poterit.

Paria sunt aliquid fieri tempo-  
re prohibito, vel fieri tēpore per-  
missō, & conferri in tempus pro-  
hibitum. h. d. concordat. l. nemo.  
infra de here. insti. Bar.

### xiii. V L P I A N V S libro trigensi- moquarto ad Sabinum.

S I res æstimata e post contra-  
ctum matrimonium donatio-  
nis causa adprobetur, f nulla est  
æstimatione: quia nec res distrahi  
donationis causa potest, cū effe-  
ctum inter virum & vxorem non  
habeat. res igitur in dote remane-  
bit. Sed si antē matrimonium, g  
magis est vt in matrimonij tem-  
pus collata donatio videatur: at-  
que ideō non valeat.

Not. istum. §. pro minoribus læ-  
sis in venditione rerum suarum:  
vt si læsi sint in eo quod vendide-  
runt, restituantur ad rem: si in

A de æstimatione dixit; intelligas in minore: vt differat ab illo ver-  
sico. idemque & in minore.

l Circumuenta. re ipsa non, dolo. Accur.

m Instam æstimationem. quæ alias dicitur verum premium: vt &  
supra de in rem verso. l. si res. in princi-

n Praefet. Ergo vbi

decepta est in hoc ipso  
quod dedit, electio est

mulieris vtrū agat ad

rem, an ad iustum æsti-

mationem. si verò de-

cepta tātū est quod mi-

noris æstimator erit: eli-

get maritus, rē an iusta

æstimationem præstet.

Sed certè opponit: ma-

ior no experit nisi deci-

piatur aduersarij cal-

liditate: vt. s. de mino.

l. in causē. §. pe. hīc aut

est cōtra. Solu. hīc fuit

deceptione vltra dimidiā

iusti pretij, ibi non: vt

at. C. de rescin. ven. l. ij.

vel dic speciale ī dote:

vt. s. eo. iure. §. fi. & ar.

C. sol. ma. l. si circūscripta. in princi.

Itē con-

tra. s. de mino. l. patri.

§. prædiū. &. §. itē ex di-

uerso. vbi idistinctē ad

arbitriū decepti pretiū

reddit. Solu. vt ibi. Ac.

o Et hæc. l. quæ dixi-

mūs duob. superiori-

bus casibus. Accur.

p Marcellus ait. in pri-

mo casu quādo in hoc

vt daret, fuit decepta.

nō autem refertur ad

aliū: vt infra eo. §. ibi,

Scæuola &c.

q Consulere. i. consiliū

sibi sumere ne petat iu-

stam æstimationē. Vel

dic, id est caute præme-

ditari quod fuerit æsti-

matus, bonū. i. bono

mulieris. l. propter ei

vtilitatē: cū si nō es-  
set estimat, nihil es-  
set habitura: vt subiicit: vt

s. eo. plerūque. §. si pre-

diis. Accur.

r Si simpliciter. i. nō æ-

stimatū. Accur.

f Minore. s. ergo lo-

quitur in maiore. alio-

quin nō es-  
set bona si

militudo. & dic idē. s. vt

iusta habeat æstima-

tionē: vel ad seruū si viuit:

vt in. j. & i. r. fi. Accur.

t Praefandam. etiam si

sit mortuus. Accur.

u Idque. l. vt iusta æ-

stimatione debeatur ser-  
uo mortuo. Accur.

x Marcellus. non autē

in maiore: vt. s. prox.

ibi, quod si deceſſit.

y Adfuit. etiam in æ-

stimatione: vt differat à primo casu. Accur.

z Existimo. vt. j. eo. si sponsalibus. §. si mulier.

a S i mulier. Inefficacem. vt. &. j. eo. diuus. &. j. solu. ma. l. penul. §.

si vxor. &. s. de ritu nup. l. pleriq. hoc autem est verum, nisi

extraneus dotem dedisset pro muliere, & stipulatus est sibi redi-  
di: vt. j. eo. stipulationem. &. l. seq. Accur.

S rem. J C A S V S. Mulier cōuenit dare seruū æstimatū in dote,

& fuit in mora: tūc deceſſit seruū: tandem solutū est matrimo-

nium:

nium: quæritur, an aestimationem mulier possit repeter? Et dicit quod non, secus si in mora non fuisset. Viuanus.

a Dederit, id est dare conuenerit. Azo.

b Faciente, post nuptias: alioquin contra: vt supra eo. l. plerunque. §. si ante. Accursius.

c Q Vod si per eam.

**A**ufert. i. accipit de iure, vel petit.

d Pericolo. vt & alias supra de peri. & cō. rei ven. l. illud. Accur.

e Q Votiens. Ex empto. sed si non fuisset aestimata, non agitur: vt C. e.l.j.

f Duplum forte. cū hoc fuisset stipulatus.

g Aequitatem. vt infra eo, non solum.

h Venditio. Arg. contra. §. eo. plerumque. §. si ante. Accur. ADDI-

TIO. Pro solutiōe huius cōtrarij dic q licet nō sit simplex vēditio, est tamen vera: vt in l. cōtraria. & facit p gabellis, vtrū si datur res aestimata in dotem, soluantur duæ gabellæ dotis & venditionis. & est hic argu. quod vna: quia ista aestimatio est potius quoddam capitulum contractus dotalis, quām sit contractus separatus. quod credo verum per istam literam: vt communiter determinatur per scribentes hīc.

I N rebus. Culpam. scili cet leuē, vel leuissimā si diligētissim⁹ erat in suis. & hoc est quod continuat: sed etiā &c. k Diligentiam. cūm si culpādus erat ī suis rebus, culpād⁹ erit in dotalib⁹. si enim min⁹ diligens in suis fuit, non ideo parcendū est sibi in dotalibus: vt. j. solu. ma. si cōstante. §. si maritus. Accur.

S I mācipia. Labeo ait. S vt & infra sol. ma. l. pe. §. mācipia. Sed cōtra. C. solu. mat. l. j. vbi partū dicit restitui. Solu. ibi habebat electio- nem maritus, an res ip- sis etiā deteriores resti- tueret, vel aestimatio- nē: ideoq; emolumētū part⁹ nō spectat ad ip- sum: quia nec periculū deteriorationis: sed hīc spectabat ipsum pericu- lū ad maritū: quia debet restituere aut aestimationē, aut res non deteriores: ideoque ad ipsum spectat partus. Accursius.

E Tiam. ] CASVS. Siue vir siue aliis pro eo mandante do- tem accipiat, ipse vir accepisse videtur.

m Detur. non dicit, obligatur: vt. j. e.l. si mulier ita. iij. respon- ff. Vetus.

a Obligatur. hoc ipso enim videt accipere: vt. j. de acquire. pos. l. j. si iuſlerim. & infra de fun. do. l. si nuptura. in prin. Accur.

I viuanus. ] CASVS. Titius accepit Bertam in vxorem, quē pro misit centum in dotem se daturā cū morietur ipsa Berta. quētitur an valeat? Et dicit Iul. quod sic. quod probat à simili: quia si

pūre promisisset, & vir fecisset pactum de nō petēdo dum illa viueret, valeret pactum. sed

Paulus dicit, primo ca- su non valere, licet va-

leat secūdo: neque est

Bal. hīc re- putat istum tex. sing. in ratione sui: in verificu. aliud enim est &c. & est tex clarus, & nō eget alia qua noua. i. terpreta. Bo. log.

bonum simile: quia pri- mo nunquam dospo-

terat seruire oneribus

matrimonij: talis natu- rā erat pactum seu sti- pulatio. sed secūdo sic

sua natura, nisi inter- uenisset pactū de non

petendo, vnde primō

non valet: quia erat fa- cūtū pactū de dote lu- crāda: & sic solu. matt.

petet vir. Viuanus.

o Julianus scribit. &c

valet pactum: vt infra

titu. j. l. fi. in fi.

p Ea vina. scilicet mu-

liere.

q Exhibeatur. id est

accipiat, vel petatur.

r Accept. cūm in pri- mo casu dos nō potue- rit seruire onerib⁹ ma-

trimonij: in secūdo po- tuit. nisi fuisset pactū:

ideoq; primo casu nō

valet: secundo sic: vt. j.

e. si pater mulieris. i se- cundo autē petet post

mortem mulieris, si pa- ctum fuit de lucrādo.

& sic est huic. l. arg. cō- tra supra de cōdic. in- de. l. sufficit. Accur.

f Exactionē. vt fuit in

secūdo casu. Accur.

t Non sū. vt in primo:

quo casu non valet: vt

dixi.

u S tipulationem. si nu-

ptiae. vt & s. e.l. in

rebus. §. si te. & infra

eo. l. non enim.

x Videtur. vt &. j. eo. l.

si spōsalibus. in prinici-

tu. valde

y Vod ante. Dotis. exollit istū

Q quia dixit vir, textum, de

centum a te accepi. nō quo hīc in

exprimendo, ex causa

dotis. hoc tamen age-

batur in donatione p-

pter nuptias, quē hoc

tēpore dicebatur ante

nuptias. Et no. hīc ar. q

licet nō dicat capitulū,

eligim⁹ te in episcopū:

sed ita, eligimus illū φ

valeat electio. sic. j. eo.

l. promittēdo. sic & C.

de lib. præ. l. iiiij. & j. de

here. insti. l. j. & j. eo. l.

tali. in fin. Accur.

\* Vulg. dicitur.

\* Sic. Flo &

manner. &

vulg. & litig.

Graci tamē

lege rūt, cō-

ditiōis adie-

ctio, nō do-

tis adiecitio,

lib 28. Baoix.

vt notaui li.

r. disputat.

ff. plurib.

Grec auto-

rit. & lect.

defendi.

t Vulg. dicitur.

z S i filia familias. Eius

eff. id est cūm ad-

huc eadē administra-

tionē haberet peculij.

a Obligatur. hoc ipso enim videt accipere: vt. j. de acquire. pos. l. j. si iuſlerim. & infra de fun. do. l. si nuptura. in prin. Accur.

I viuanus. ] CASVS. Titius accepit Bertam in vxorem, quē pro misit centum in dotem se daturā cū morietur ipsa Berta. quētitur an valeat? Et dicit Iul. quod sic. quod probat à simili: quia si

pūre promisisset, & vir fecisset pactum de nō petēdo dum illa viueret, valeret pactum. sed

Paulus dicit, primo ca- su non valere, licet va-

leat secūdo: neque est

Bal. hīc re- putat istum tex. sing. in ratione sui: in verificu. aliud enim est &c. & est tex clarus, & nō eget alia qua noua. i. terpreta. Bo. log.

bonum simile: quia pri- mo nunquam dospo-

terat seruire oneribus

matrimonij: talis natu- rā erat pactum seu sti- pulatio. sed secūdo sic

sua natura, nisi inter- uenisset pactū de non

petendo, vnde primō

non valet: quia erat fa- cūtū pactū de dote lu- crāda: & sic solu. matt.

petet vir. Viuanus.

o Julianus scribit. &c

valet pactum: vt infra

titu. j. l. fi. in fi.

p Ea vina. scilicet mu-

liere.

q Exhibeatur. id est

accipiat, vel petatur.

r Accept. cūm in pri- mo casu dos nō potue- rit seruire onerib⁹ ma-

trimonij: in secūdo po- tuit. nisi fuisset pactū:

ideoq; primo casu nō

valet: secundo sic: vt. j.

e. si pater mulieris. i se- cundo autē petet post

mortem mulieris, si pa- ctum fuit de lucrādo.

& sic est huic. l. arg. cō- tra supra de cōdic. in- de. l. sufficit. Accur.

f Exactionē. vt fuit in

secūdo casu. Accur.

t Non sū. vt in primo:

quo casu non valet: vt

dixi.

u S tipulationem. si nu-

ptiae. vt & s. e.l. in

rebus. §. si te. & infra

eo. l. non enim.

x Videtur. vt &. j. eo. l.

si spōsalibus. in prinici-

tu. valde

y Vod ante. Dotis. exollit istū

Q quia dixit vir, textum, de

centum a te accepi. nō quo hīc in

exprimendo, ex causa

dotis. hoc tamen age-

batur in donatione p-

pter nuptias, quē hoc

tēpore dicebatur ante

nuptias. Et no. hīc ar. q

licet nō dicat capitulū,

eligim⁹ te in episcopū:

sed ita, eligimus illū φ

valeat electio. sic. j. eo.

l. promittēdo. sic & C.

de lib. præ. l. iiiij. & j. de

here. insti. l. j. & j. eo. l.

tali. in fin. Accur.

\* Vulg. dicitur.

\* Sic. Flo &

manner. &

vulg. & litig.

Graci tamē

lege rūt, cō-

ditiōis adie-

ctio, nō do-

tis adiecitio,

lib 28. Baoix.

vt notaui li.

r. disputat.

ff. plurib.

Grec auto-

rit. & lect.

defendi.

t Vulg. dicitur.

z S i filia familias. Eius

eff. id est cūm ad-

huc eadē administra-

tionē haberet peculij.

a Debito. à quo recte soluitur huic persone: vt & infra de

noua. l. fi. & supra de paet. si vnu. in prin.

xxx iiiij

**a** Auribus. auribus audio: ore loquor. Virg. sic ore locuta est.  
**b** Non uerit. contra infra solu. ma. si sacer. S.j. Solu. non dicitur ibi imputari, sed exigit vir, & mulieri reddit, vel actionem cedit. **Accursius.** **ADDITIO.** Tu dic aliter, secundum Bald. hic, quod viro non imputatur cur patrem mulieris non conuenit, vt hic: sed bene imputatur viro cur heredes patris non conuenit. & ita sentit glo. in l. contraria. & pro hac solutione est casus infra de pæt. dota. l. ob res S.vlti. ver. sed si non pertinet.

\* Flo pro. prius.

**c** **M** ater. Vxore. Meadémq; matre.  
**d** Vir. idémque pater.  
**e** Placuit. quia non uidetur datum quod nō fecit accipientis: vt infra de regu. iur. l. nō uidetur data.

Hec summa f Action. exempto: cū sit æstimatum datum: vt supra de ac. empt. l. creditor. S. predium. ita tamen si nō sciuat rem alienam, sicut in emptione dicitur: vt. C. de euic. l. si fundum. si autem fuerit in aestimatus, aut dōs cœpit à promissione, & tunc agitur quasi nec datum fuerit, aut à datione: & tunc qui dedit ignorās, non tenetur: qui scies, tenetur de dolo si fuerit extraneus: ipsa autem mulier tenetur aetione in factū: vt. C. eo. l. prima.

**D** Otem.] **CASVS.** Pater. c. promisit viro filiae nomine dōtis. hæc eadem vir stipulatur à Titio animo nouandi. iam erit periculo viri nouis debitor: licet primus non erat, quia pater, vel forte donator.

**g** Alio. donare volēte.

**h** Stipuletur. ab alio sci licet extraneo qui non habet priuilegium patris vel donatoris. alioquin si animo donandi promitteret pater, vel alius, non esset periculum viri: vt supra eo. l. si extraneus.

**D** Ebito. ] **CASVS.** Debebam Bertæ ex causa mutui, quæ viro eius promisi mandato ipsius. tandem accepto tulit mihi vir, eiusdem mulieris voluntate, refert an iam cōtra-

etum erat quando fuit mihi accepto latum: & tunc iam tenebar cum effectu: & sic potuit mihi accepto ferri: aut nō erat contradicū: & tunc nō tenebar cū effectu ex promissione. nā inest cōditio mæ promissioni, si interim sequatur: quo casu neq; acceptatio tener: & sic mulieri remaneo obligatus, cū non sequatur matrimonium. & sic loquitur lex sequens. si autem matrimonium sequitur post acceptilæ. tunc eodem tempore existit conditio stipulationis, & acceptilationis: & sic nihil videtur in dōtem esse:

Sed si vel pater vel ipsa promiserunt, Iulianus quidem libro sextodecimo Digestorum scribit, etiam si pater promisit, periculum respicere ad maritū. quod ferendum non est. Debeat igitur mulieris esse periculum. Nec enim quicquam iudex propitiis auribus audiet mulierem dicentem, cur patrem, qui de suo dōtem promisit, non uerit ad exsolutionem: multò minus cur ipsam non conuenierit. Rectè itaque Sabinus dispossuit, vt diceret, quod pater, vel ipsa mulier promisit, viri periculo non esse: quod debitor, id viri esse: quod alias, scilicet donaturus, eius periculo ait, cui adquiritur. Adquiri autem mulieri accipiens, ad quam rei commodū respicit.

**Pater pro filia non potest in dōte dare rem vxoris suæ, sine ipsi cōfensi. Bartolus.**

**XXXIV. IDEM libro trigensimo tertio ad Sabinum.**

**M** Ater cū filiae aurum dedisset vtendum, pater puerilæ id aurum in dōtem viro appendit: dein mortua est mater. si inscia inuitavé vxore vir id aurum in dōtem dedisset, manet id aurum heredis matris, vindicarique potest: & eo minorem dōtem viro dātam esse placuit. quia res euicta est, marito competit aduersus sacerum actio.

**XXXV. IDEM libro quadragenso mo septimo ad Sabinum.**

**D** Otem à patre vel à quis alio promissam, si vir nouandi causa stipuletur: hæccepit viri esse periculum, cū antè mulieris fuisset.

**XXXVI. IDEM libro quadragenso mo octavo ad Sabinum.**

**D** Ebito mulieris, iussu eius pecuniam viro expromisit: deinde vir acceptam eam iussu mulieris fecit. res mulieri perit. Hoc quomodo accipimus? vtrum dōtis nomine, an & si alia ex causa? Et videtur de eo debitore dictum, qui dōtē nō esse in eo qui castratus

vt in fine huius legis. & est idē quod in primo: & potest vir ageare contra vxorem actione mādati ad interesse, quantum erat debitum. Ultimò exponit verbum dictum in princ. l. dotem. quod dos mulieri perit: qualiter intelligatur. Viuianus.

i Viro. causa dotis: vt infra dicitur.

**K** Mulieri. si verò sine iussu, periculum esset mariti: vt. j. so. ma. l. pe. S. si vir. & infra eod. l. vir ab eo.

**I** Debitor. vt & supra eo. l. quod autem. Idē tamen in alio: vt. s. mā. l. idémque. S. si cui.

**m** Perdit dōtem. quantum ad ipsum debitorem: non vt eius periculum sit, cū nō donandi animo faciat: sed gratia exequēdi mādatū: vt. j. eo. l. sanè. & C. si dos cōstā. matri. l. ij.

**n** Nuptiae. quod fieri non posse videtur: vt j. eo. l. si debitor. Acc.

**o** Constitutum esse. scilicet in dōtem cōtracto postea matrimonio. si enim contractū nō esset matrimonium, acceptatio non valeret: utputa tacita cōditione quæ inerat in promissione & acceptilatione deficiente: vt infra eo. l. stipulationem. & infra eo. promittendo. in princip. & sic mulieri debitor remanet obligatus. & ita continuatur: non enim, &c.

**P** **N** On enim. quod dicitur supra. e. l. debitor.

**q** **S** Anē. De dōte. destinatione, nō re vera: vt & dicitur de destinatione: vt. s. depo. l. Lucius Titius. Accur.

**S** I serua seruo quasi dōtem derit, deinde constante coniunctione, ad libertatem ambo peruererint, peculio eis non adempto, & in eadem coniunctione permanescint: ita res moderetur, vt si quæ ex rebus corporalibus velut in dōtem tempore seruitutis datis, extiterint: videantur ea tacite in dōtem conuersa, vt eorum æstimatio mulieri debeat.

**Maius est impedimentum naturalē, quæ accidentale. ad hoc allegatur.**

Si spadoni mulier nupserit, distinguendum arbitror, castratus fuerit, nécne: vt in castrato dicas dōtē nō esse in eo qui castratus

**f** **Aestimatio.** quæ fuit ab initio facta.

**t** si spadoni. Spadonum alij castrati, alij non castrati: vt hīc colligitur. Accursius.

**u** Qui castratus, id est castè natus. Sed spado dicitur hīc, qui generare potest: quia vnum saltem de testiculis habet. Alioquin cōtra. j. de libe. & posthu. l. sed est quæsūtum. S. spadoni. & supra de ædil. edic. l. finitū quis ita spado. Quidam tamen dicūt in spadone matrimonium esse; etiam si generare non possit: quia vitiū

est accidentale, non naturale: ut in castrato. Accursius.  
**D** Ius. Instrumentis, quae habebat maritus pro praediis datis  
 in dotem. Accursius.

**R** Romittendo. ] c. A-

**P** sv. Siue clericus, siue laicus, vel etiam mulier dotem pro aliqua promittat: tenetur, si modis secutum fuerit matrimonium. Secundum dicit constitui dotem posse sic, quod scilicet marito debitori mulier accepto ferat. Vianus.

**b** Sexus. vt. C. ad Velleia. l. fina. Accur.

**c** Conditionisque, siue laici, siue clerici, siue in potestate, siue sui iuris constituti: dum tamen legitimae aetatis: vt. C. ad Velleia. l. generaliter.

**d** Agi non potest. vt & supra eod. l. non enim. Accursius.

**e** Intuenda sunt. vt infra de re iudi. l. in summa. & j. de here. institu. l. j. §. si autem. & j. de adi. lega. l. iij. §. conditio. & C. quae res pig. obliga. pol. l. fin. & C. de fideicom. cum virum.

**f** Constituitur. vt & j. eod. l. licet.

**g** Si a debitore. qui debet purè, vel forte sub conditione simili- ter. Accursius.

**h** Non poterit. propter conditionem que non extiterat. Accursius.

**i** Dotem promisisset. No- hic cu quis in alterius locum succedit, & ali- quid ex eius persona debet, perinde habendū est ac si ex persona sua debeat: arg. contra s. de visur. l. cum quidā. §. fiscus. in fi. §. Azo.

**k** Et. scilicet mulieri. Accursius.

**l** Dānetur. scilicet vir. Accursius.

**m** Liberari. idem & si mulier deceperet, & debitorē heredem instituisset: qui dotem ex persona mulieris petere potest: vt infra solu. ma. l. nupta. §. quoties. & hoc intellige quando post diuortium agit de dote. Accursius.

**n** R Es in dotē. Quia. bona ratio: vt eo. l. plerunque.

**o** Et qualitas. vt & s. si cer. pet. l. cum quid. Accursius.

**p** L Icēt soleat. vt & s. eo. l. promittendo. §. j. Accursius.

**q** Nullam. quia sub cōdictione tacita sit acceptatio: vt supra eod. plerūque. §. si antē. sub

non est, quia est matrimonium: & dos, & dotis actio est.

**Dos data in primo matrimo- nio, intelligitur in secundo repe- tita. Bartolus.**

**x. IDEM libro trigesimoquarto ad Edictum.**

**D** Ius Seuerus rescripsit Pon- tio Luciano in hæc verba: Si mulier quæ dotem dederat, post diuortium rufus in matri- monium rediit, non retocatis in- strumentis: a non dubitabit is a- pud quem res agetur, secundum voluntatem mulieris, quæ vtique non indotata redire in matri- monium voluit, partibus suis fungi, quasi renouata dote.

**x. I. PAULVS libro trigesimo- quinto ad Edictum.**

**P** Romittendo dotem, omnes obligantur, cuiuscunque se- xus b conditionisque c sint. Sed si nuptiæ secutæ non fuerint, ex stipulatu agi non potest. d Magis enim res quam verba intuenda sunt. e Accepti quoque latio- ne dos constituitur, f cum debitori marito acceptum feratur dotis constituendæ causa. Si a de- bitore g f mulieris sub condi- tione dos promittatur, & postea, antequam maritus petere posset, debitor soluendo esse desierit: ma- gis periculum ad mulierem per- tinere placet. Nec enim videri maritum nomē secutum \*eo tem- pore, quo exigere non poterit. h Quod si iam tunc debitor, cum d sub conditione promitteret, sol- uendo non fuerit: periculum viri esse, quod sciens tale nomen secu- tus videretur, quale initio obliga- tionis fuerit. Si debitor mulieris dotem promiserit, & mulierem heredem reliquerit: Labeo per- inde habendum ait, ac si mulier ipsa dotem promisisset. i Cuius sententiam Iulianus quoque pro- bat. Nec enim æquum esse ait, vt ei k damnetur l eius pecuniæ no- mine, quam ipsa debeat: & satis esse acceptilatione eam liberari. m

**No. quod si dos fuit data in mo- neta antiqua: quod in illa debet fieri restitutio. quod intellige, si postea esset variata moneta in ma- teria, vel in forma. sed si esset ea- dem moneta, tamen valor cre- uisset, vel decreuisset: hoc non ins- spicitur nisi à tempore moræ: vt. l. vnum supra si cer. pet. pro quo vi- de quod dixi in l. Paulus. infra de solu. Bart. & potest sic summar: In his que in genere suo recipiunt fun-**

expressa enim fieri non potest: vt. j. de reg. iur. l. actus.

**r** Obligationem, imò videtur condici ipsa pecunia: vt supra de condic. ob cau. l. si mulier. que est contra. Solu. ibi fuerat pura ob- ligatio, hæc conditio- nalis. vel ibi purè: hæc sub tacita conditione.

**f Debtori.** marito fu- turo.

**t** Non sequetur. vt supra eo. si ego. j. respon.

**u Breui.** Nota breui Iungel. io. §. cod.

**R** Es in dotem datæ, quæ pon- defe, numero, mensura con- stat, mariti periculo sunt: quia n in hoc dantur, vt eas maritus ad arbitrium suum distrahat: & quādoque soluto matrimonio, eiusde generis & qualitatis o alias resti- tuat vel ipse vel heres eius.

**x. IIII. VLPIANVS libro tertio Disputationum.**

**L** Icēt soleat p dos per accepti- lationem constitui: tamen si antē matrimonium acceptilatio fuerit interposita, nec nuptiæ se- cute: Sceuola ait, matrimonij cau- sa acceptilationem interpositam non secutis nuptiis nullam q esse: atque ideo suo loco manere obli- gationem. r quæ sententia vera c est. Quotiens autem extraneus accepto fert debitori f dotis con- stituendæ causa: si quidem nuptiæ insecutæ non fuerint, liberatio nō sequetur: t nisi forte sic accepto tulit, vt velit mulieri in totum do- niatum. tunc enim credēdum est, breui u manu acceptum à mu- liete, & marito datum. x Cæte- rū y mulieri per liberam perso- nam conditio adquiri non po- test. Planè secutis nuptiis mu- lier soluto matrimonio dotis ex- actionē habebit: nisi forte sic ac- cepto tulit extraneus, vt ipse quo- quo modo solutum fuerit matri- monium, cōdictionem z habeat. tunc enim non habebit mulier a- ctionem. Secundum quæ a con- stituta dote per acceptilationem, & secutis nuptiis, is effectus erit dotis exactioni, vt si quidem pura sit obligatio quæ accepto lata est: non ipsa b iam restituenda c sit, sed soluenda dos secundum sua d tempora. Si vero obligatio in diē fuit, nec ante solutum matrimo- nium dies obligationis præteriit, restauranda e est in diem pristinū obligatio: & si debitum cum satis- factione fuerit, satisfactio renouāda est. Similique modo & si conditionalis fuerit obligatio, quæ in dotem conuersa est, & pendente obligatione diuortium fuerit se- cutum: verius, obligationem sub eadem conditione restitui f de- berc. Sed si conditio extiterit, constante matrimonio ex die diuortij tempora exactionis nume- rantur.

**f** Et compē- diosa, addūt Greco Idcir- co sic appel- lat, quia plu- res traditio- nes fingun-

**g** dōtū. scilicet obli- gatio. Accursius.

**c** Restituenda. ei qui accepto tulit. Accur- sius.

**d** sua tempora. scilicet annua, bima, trima die. Accursius.

**e** Restauranda. hoc ex- pone vt infra in verbo restitui. & siue mulieri, siue dāti, ex post facto est restituenda.

**f** Restitui debere. quod générale est in omni- bus obligationib⁹ quæ amissæ restituuntur, vt tales quales fuerū re- stituantur: vt supra de- mino. l. fin. & infra que in frau. cre. l. ait. præ- tor. §. si cu mulier. & §. si conditionalis. & arg. C. mā. l. si pro ea. & in- fra. de cri. expil. here. l. penult. & infra de ap- pel. reci. l. fin. Sed quo- modo restituetur, cū amissa non sit antequā existat conditio? dixerit aliquis, imò fuit amissa: quia post diuortium antequā mulier experiretur, exti- tit conditio. Sed secun- dum hoc damnificare- tur creditor qui ac- cepto tulit: cū cōditio que extitit post, forsan nunquam

hunquā exīstet alia vice. sic ergo exaudiatur obligationem restituī, vt pendente adhuc conditione iterum sub eadem debeat remittere: vt licet prima tollatur per acceptilationem, cūm exīstet conditio: secunda tamē efficaciter poterit intendi. Accur.

**S**i pater. **CASVS** in prin. est plānus. [QVÆ DEBITOREM.]

Berta habet Titium debitorem in. c. ex causa mutui: & patrē eius de peculio: & deducto quod patri debetur, in peculio erat. l. hēc Berta nupsit patri Seij: & dixit: sit tibi dōtē quod filius tuus, aut quod tu mihi debes. quārē an. l. vel. c. sit dōtē: Et dicit q. l. & hēc l. non petet amodo mulier à filio, vel à patre dūrāte matrimonio. Secūdō queritur, quod tēpus respiciendū est quantum sit in peculio? Respon. aut fuit cōstituta prædicto modo cōstante matrimonio, & sic inspicitur tempus contracti matrimonij. Tertiō econtra nubere voluit filio, & dixit: dōtē tibi sit qđ mihi debet pater tuus de peculio. & dicit, inspiciendum tēpus matrimonij. Quartō, nubebat alij: & fecit qđ filius debitor, pmissit extraneo viro futurō mulieris tantam quantitatem, quāta debebatur de peculio prædictæ mulieri: queritur quod tempus inspicitur? Et dicit quod tēpus quo promittitur. hoc dicit cum. l. sequent. Viuia-

Cōc. 1. 57. J. e.  
sed ibi puto  
legēdū in  
quod, nō id  
quod.

a. **Manebunt.** æquius tamen est de sua parte filiam dotare in solidū: vt infra de colla. do. l. j.

b. **Penult.** Et not. hīc æquiparari patrem mori, & filium emancipari: vt. C. de instit. & sub. l. si pater. alia mater.

c. **Patri eius.** cui nubebat. Accursius.

c. **Filius tuus.** Sed cur pater iste in id totū quod debebat filius, non obligatur ad ipsum restituendum soluto matrimonio, sicut ille cui nomen pauper in dōtē datum est: vt supra eo. l. promittendo. §. si à debitore. & infra eod. l. vir ab eo. cūm & pater filij nomine constituedo quod filius debebat, tenebatur in solidū: vt supra de consti. pecu. l. j. vlt? Respon. aliud est in eo qui nomen accepit in dōtē: quia ei ceditur actio: & cessa ei actione, & contra postea matrimonio, liberatur debitor à muliere: vt supra eo. l. non enim quare cūm mulier contra alium actionem amittit, & mariti culpa in exigendo debitorem reperiatur: merito mulier marito hanc culpam imputabit. & aliud est in patre, cui nulla contra filium potest cedi actio: vt institu. de inuti. stipu. §. item inutilis. & supra de iudi. l. lis nulla, sicut nec filio contra patrem: vt infra de act. & oblig. l. actiones. quare restat vt ipsa filii habeat obligatum: licet exceptione remoueat, si cōstante matrimonio agat. id autem promittere videtur pater quod mulieri cum effectu debetur: nec in plus intelligitur habere actionē mulier: vt supra de dol. l. nam is.

d. **Non obligatur.** ciuiliter: vel non obligatur vlo modo vt pecuniam aliquam soluat: obligatur tamen naturaliter non petere. & sic dicit l. o. in omni pacto facto de non petendo. vt enim ciuilis & naturalis esset obligatio, si se quid non facturum promittere: ita naturalis est tantū, si nudum interueniat pactum.

e. **In dōte sit.** quatenus in peculio fuit: quia illud videtur acceptisse, & in dōtē dedisse: de residuo verò contra filium agere potest. Sed certè imò videtur quod totū quod filius debet: vt infra eodem. l. nuptura. in fin. quae est contra. Solu. hīc alternatiuē promisit, scilicet quod pater vel filius debebat. & sic

A minorem summam videtur constituisse, ad instar promittentis sub disiunctione. ibi simpliciter promisit quod filius debebat. vel ibi filio nubebat.

f. **Sue igitur.** scilicet mulier. Accursius.

g. **Post hac.** id est postquam mulier dedit dōtē constante matrimonio. Accursius.

h. **summouebitur.** vt &

supra eodem. l. dōtē. in fin.

i. **Eius.** strictè antē nuptias. Accursius.

k. **Aestimari.** si tamen plus erat: non si minus: præsumitur enim dolo eius imminutum: vt supra de pecu. sed & si ipse.

l. **Vod si nuptura.** Promisit. id est si promisit tātūm hōc esse in dōtē quod de peculio ei debetur.

m. **Nuptiarum.** Contra infra eod. nuptura. §. sin autem. Solu. tempus promissionis inspicitur, cum eo tempore amplius erat in peculio. & in eo casu loquitur lex illa. hīc tempus nuptiarum inspicitur, cum tempore stipulationis minus in peculio erat. vel dic vt ibi.

n. **Quod dōs.** si promisita est post nuptias. potest enim esse vt iubaret promittere antē, & promisit post. siue enim promittat futuro marito filiofamiliās, vt in princip. huius legis: siue filiofa. iubeat promittere alij, vt hīc: id dico, & distingue vt supra. l. proxima dicitur: vt tempore nuptiarum inspicitur quod

B **Vemadmodum** inuitō domino, seruus stipulatus adquirit: P ita si dōtē domini nomine sibi promitti patiatur, O obligatio domino adquiritur. Sed neque periculum dominus præstare debebit, si forte debitor mulieris dōtē promiserit, r neque culpam. T Traditione quoque rei dotalis in persona seru vel filiofamiliās facta, dos constituitur: ita vt neque periculum, nec culpam dominus aut pater prestat. Igitur hanc dōtē periculo mulieris esse dico, \* quamdiu dominus vel pater ratam promissionem vel donationem habuerit. Ideoque etiam manente matrimonio res quas tradiderit, conditio repetitur. Item incerti conditione consecuturam, vt promissione liberetur. Si debitori suo mulier nuptura, ita dōtē promisisset: Quod mihi debes, aut fundus Sempronianus dōtē tibi erit: vtrum mulier vellet, id in dōte erit. Et si quidem debitum maluisset dōtē nomine apud vi-

D plus est.

O **Aestimaretur.** quātūm erat in peculio tempore promissionis.

Q **Vemadmodum.** **CASVS.** Titius debitor vxoris meæ ea vo- mea. queritur. at mihi queratur. Et dicit sic, etiam inuitō, sicut quilibet stipulatio per seruum facta. Secundō dicit quod si fui ignorans huius promissionis, & nō egi, & factus est non soluēdo Titius: non est meo periculo. Tertiō si dictus Titius tradit fundum seruo meo, vt esset dōs, & ignorō, non teneor ad deteriorationem fundi: & ita vtroque casu periculo mulieris est dōs. Quartō dicit, quod mulier potest constante matrimonio retere fundum condic. sine causa, & promissione debitoris, ex quo maritus non habet ratum. Viuianus.

P **Adquirit.** vt. j. de adqui. re. domi. l. etiam inuitus. Accursius.

Q **Patiatur.** ideo dicit patiatur: quia et si non stipuletur, ex nudo tamē pacto actio datur: vt. C. de do. promis. l. ad exactiōē. Acc.

r. **Promiserit.** seruo. Accursius.

f. **Neque culpam.** nisi postea dominus habeat ratum: vt statim se- quirur. Accursius.

t. **Facta.** nomine patris, vel domini, in persona enim serui non posset constitui, quod hīc videtur dicere. Accursius.

u. **Culpam.** sed dolum præstat: vt supra de pecu. in bonæ fidei. Accursius.

x. **Repetituram.** repetitur hīc dōs constante matrimonio: sed hon actione de dōte. sed hoc ideo mulieri cōceditur, quia si pater vel dominus ratum nō haberet, quem mulier forte conueniret: filius vel seruus nō habet peculium. Vel si habet peculium, auferatur à patre vel domino sine dolo malo. ne ergo periclitetur inu-

Filius & ser-  
uu quādo-  
que non ha-  
bent pecu-  
lium.

y. **Liberetur.** si nondum ratum habuerit. alioquin non: vt supra eod. l. si pater. §. quae debitorem.

a. Poteſt ea. ſcilicet mulier.  
b. Exceptione. impriè poniſtur exceptio. nam & ipſo iure liberatur: cum duo ſub alteratione deberet, & alterum ſoluit: vt ſupra eod. l. plerunque. §. fin. Accurſius.

l. 45. e. 1. 65.  
J. eod.

c. Condicet. prima actione.  
d. Promiſſiſet. eius marito.

e. Si seruo. Ante nuptias. idē & post diuortium: vt infra ſol. inat. ſi marito. §. fin. idē & ſi conſante. ſi tamē donas noluerit ad maritum pertinere: vt infra eo. ſi legato. Accurſius.  
f. Fundi. vt ſupra eod. l. dotis fructus. ij. reſponſo. Accurſius.

g. Tali facta. Non deberi. ſemper enim tacita inēſt condiſio: vt ſupra eod. plerūque. §. ſi ante.

\* Sic Flor. perperā au- tem in ceteris libris ad- debatur ne- gatio. Anto. Aug. l. i. c. 2.

† id est in le- gatorū cau- ſam impu- tari, tamē ſi dote acceſſe rit Bud.

‡ Actio. ex testamen- to contrā heredes: vt infra de leg. ij. fideicō- missa. §. interdum. & caue tibi: quia hoc caſu dos promiſſa non fuit: vt ſupra eod. cū pater. Accurſius.

¶ Vir. Volebat. pro- mittendo futu- ro marito. Accurſius.

m. Pecuniam. à promiſſore. Accurſius.

n. Quid fundum. Re- ſtitueret. quod pactum non valet con- ſtantē matrimonio. vt ſupra eod. l. ita conſtan- te.

o. Conuenit. id est con- ſuens.

p. Condicatur. de dote autē actio durante ma- trimonio. nō habet locum. Accurſius.

q. Pignoratia. hæc enīm competit quoſies pignus liberatū est: vt ſupra quib. mod. pign. vel hypo. ſol. l. ſoluitur. §. ſi conuenit. Accurſius.

r. Non ſolum. Neceſſe. veluti cū ſatiſfactione. vel non erat conſuetudo in regio- ne, vt de dupla promi-

rum remanere: potest ea a exce- ptione b ſe tueri aduersus peten- tem fundum. quod si fundum de- diſſet, pecuniā marito condicet. c.

Pater etiam ſi falſo existimans ſe filiae ſuæ debitorem eſſe, dotem promiſſiſet: d obligabitur.

xlvii. IDEM libro octauodecimo  
Digestorum.

S I seruo in dotem antē nuptias dato, donatum aliquid vel le- gatum antē nuptias e fuſſet, ampliatur dos: ſicut ex fructibus fun- di f qui antē nuptias traditus eſt.

xlviii. IDEM libro ſecundo ad  
Vſcium ferocem.

T Ali facta stipulatione: Decem in anno proximo dotis nomine dare ſpondes? quæſitum eſt, annus ex quo tempore eſſet numeran- dus: vtrum ex die stipulationis fa- Et: an ex eo die quo dos eſſe po- tuifſet, id eſt nuptiarum. Et re- ſpōſum eſt, ex die nuptiarum an- num eſſe numerandum: ne ſi ali- ter obſeruaremus, ſi intra annum nuptiae factæ nō ſint, videri poſſit dos ex ea obligatione deberi. g \* Socer genero ſuo ſic legauerat: c Lucio Titio filiae meæ nomine centum heres meus dāmnas eſto dare. hāc pecuniam generum petere debere: exactam, acceptam legatis referri: h + ſed diuortio facto, de do- te actionem mulieri reddēdam i Proculus respondit: & nihil mi- nus dotis eſſe factam Iulianus no- nat: Imò nec filiae, ſi voluerit, dene- ganda eſt huiusmodi actio. k

Iſtam. l. intellige quando vir li- berauit promiſſorem dotis abſq; iuſſione mulieris: alià ſecus: vt. d. l. debitor. cum. l. ſequen. ſupra eo. Baldus.

xlxi. IDEM libro quinto ex  
Minicio.

V Ir ab eo qui vxori eius do- tem facere volebat, i certam pecuniam eo nomine ſtipulatus eſt: deinde acceptam eam fecit. Quærebatur, eſſetne ea pecunia in dotem. Respondit: Si acceptam non feciſſet, & promiſſor ſoluendo eſſe deſiſſet: quæreremus an culpa mariti ea pecunia exaēta non eſſet. Cū verò acceptam fecit, omnimodo periculum ad eum pertinebit. Perinde enim eſt, ac ſi acceperit pecuniam, m & eandem promiſſori donau- rit.

l. AFRICANVS libro octauo  
Quæſtionum.

Q Væ fundum in dote habe- bat: diuortio facto, cū in- matrimonium redire, paſta eſt cum viro, vti decem in dotem ac- ciperet, & fundum ſibi reſtitue- ret: n ac datis decem, priuſquam fundus ei reſtitueretur, in matri-

monio deceſſit. Illud ex bona fi- de eſt, & negotio contracto con- uenit, o vt fundus quaſi ſine cau- ſa penes maritum eſſe cœperit, condicatur. P Et hoc euidentius circa actionem pignoratiam ap- parebit. etenim ſi cū fundum Cornelianum pignoris cauſa tibi tradiſſem, poſtea ex conuen- tione fundum Titianum in hoc tibi tradiſſerim, vt Cornelianum mihi reſtitueres: minimè, puto, dubitandum erit, quin statim re- ete pignoratia q ad recipiēdum Cornelianum agere poſſim.

li. VLPIANVS libro ſecundo  
Reſponſorum.

S Ires quas filiae emancipatæ pa- ſter donauit, ex voluntate eius poſtea in dotem pro ea datæ ſunt: a filia dōtem, non a patre videri datam.

lii. MARCIANVS libro tertio  
Regularium.

N On ſolūm ſi æſtimatus fun- dus, ſed etiam ſi non æſti- matus in dotem datus eſt: & alià ſi cū necesse r non habeat mulier duplum promittere, promi- ſit: f quia ipſe fundus eſt in dote, quodcumque propter eum con- ſecutus fuerit a muliere maritus, quandoque reſtituet mulieri de dote agenti. t

Nota in hac. l. caſum, quod si vir accepit promiſſionem ſcienter non idoneam cauſa donandi ipſi mulieri, non obligatur niſi ex eo in quo erat promiſſor idoneus tē- pore promiſſionis, niſi ex poſtfa- ctō poſt factam promiſſionem di- catus promiſſor fieret idoneus: vt hīc. de quo dixi ſupra eod. l. pro- mittendo. ſi a debitore. Barto- lus.

liii. NERATIVS libro tertio  
Membranarum.

C Vm vir u vxori donare vel- let, debitor mulieris, qui ſoluendo non erat, dote ei promi- ſit. Ad id dumtaxat, ad quod ſoluendo fuit, x viri periculo ea re- eſt: & ſi quid debitori ad ſoluendū facultatis acceſſerit, pericu- lum ad eam ſummam quæ acceſſerit crescat, permanebitque, etiā ſi rurſus pauperior r factus eſt: quia z neque tum cum dos pro- mitteretur, donatio facta eſt, niſi eius pecuniæ quæ a debitore ſer- uari non poterat: neque a cum ſoluendo b is eſſe cœpit, donationis cauſa permaneat: c cum eo loco reſit, quo eſſet, ſi tum quoque cū promitteretur dos, locuples fuſſet. d

liiii. GAIUS ad Edictum pratoris urbani titulo  
de Predicatoribus. t

R Es quæ ex dotali pecunia comparatæ e ſunt, dota- les eſſe videntur.

teret. Accurſius:

f Promiſit. nā ob quālibet cauſam promitti potest de dupla: vt. s. de euic. l. ſciendum.

t Agenti. vt & ſupra eo. l. quoſies. Accurſius.

C Vm vir. CASVS.

Vir volebat do- nare vxori. l. vnde cū mulier haberet quen- dam debitorem a quo recipere debebat. c. ex cauſa mutui, neque ta- men eſſet ſoluendo ni- ſi in. l. delegauit eū vi- ro in dote: & cū do- tem recepiſſe cōfeſſus eſt vir. negliſit eā exi- gere. quæritur an ſit pe- riculo viri, vel mulie- ris: & an ſit pauperior debitor, & eſt viri peri- culo: aut diſtor: vt quia incepit habere. lx. ſed poſtea incepit habere. xx. tantū: & tunc eſt periculo viri a. xl. in- fra. Viuianus.

u Cum vir. volens do- nare accepit debitorē in ducenta pro ducen- tis, cū non poſſet ſolu- uere niſi centum. ad id nunc respōdet. Accurſius.

x ſoluendo fuit, ſcili- get debitor.

y Pauperior. & culpa marito obiici potest: alia ſi non: vt ſupra eod. vir ab eo. &. j. de fundo dota. l. ſi fundum.

z Quia. ratio primi ca- ſus.

a Neque. ratio ſecundi caſus. Accurſius.

b ſoluendo. ſcili- get debitor. & quia cū ſoluendo eſſe cœpit, do- nationis cauſa nō per- manet. Ioan.

c Permaneat, quia ma- ritus iſte potest exige- re tantum quantum ſo- luturus eſt vxori.

d Fuſſet. ſcili- get debitor.

e Es. ſunt compa- rate. ex volun- tate mulieris, cū mu- lieri vtile ſit: vt ſupra eod. ita conſtan- te. &. l. ſi ex lapidicinis. & in- fra titu. j. l. ſi mulier. & argum. C. de fer. pign. da. ma. l. fin. & in- fra de donatio. inter virum

Sic dicebā- tur cauſe de- fensores, qui olim vindic- ces diceban- tur, vt ait Boetius in Topic. Cic. Cōc. l. 42. ſ. cod.

l. v. IDEM

& vxorem.l.vxor marito.alioquin si sine voluntate mulieri,non erit empta res dotalis: vt.C.eod.l.ex pecunia dotali.quæ est cōtra. & infra de furt.l qui vas.¶ fina.

**C** Vm dotalis. ] **CASVS.** Mulier pro dote quam viro promittit, fideiussorem dare potest. Viuianus.

**a** **Datus.** ab eo qui mārito dotem promittit. Sed econtra non vallet, vt.C. de fideiuss. & man.l.j. quæ est contra. Solu. hīc vir accepit, quod potest: in.l. contra. vxor, quod nō potest.

**S** Iis qui. ] **CASVS** in princip. huius.l. est satis facilis. [ QVO D DICITVR. ] Mulier dedit in dotem fundū qui valebat. c. & nihil aliud.in quo fundo vir impēdit necessario,puta ad fossam: queritur, an ipso iure definit esse dos:& sic viri in tanta quantitate, quanta est impensa? Et videatur quod sic, ex quadam regula quæ dicit, expēsa necessaria ipso iure minuunt dotem. Sed tamen sic intellige regulam: vt si expēsa sint minus quam valeat fundus, non definit dotalis esse ex aliqua parte: sed retineatur loco pignoris etiā totus. aut impensa est quātum valet fundus: & tunc definit esse dotalis. sed mulier si obtulerit impensas usque ad annum, recuperat fundum. Secundò ponē, quod mulier dedit fundum valētem centum, & insuper. c. in pecunia: hīc vir impēdit. c. in fundo per plures vices necessario. queritur, an definit fundus esse in dotem? Et dicit quod non: sed pecunia quæ est in dotem, definit esse dos. Tertiò redit ad primū, & querit: pone quod mulier reddit impensas usque ad annum: querō an incipiat fundus esse dos, quasi desierit. quod non videtur, quod desit: quia vir interim potuisse alienare. an non videtur non desisse dos: sed quasi inutiliter remansisse: & vires nunc reassummat expensis redditis? & dico quod desit, & reincipit: neque eum poterit interim vir alienare, quia remanserit quasi dotalis. Viuianus.

**b** Non teneatur.contra me videtur quod hīc de mora dicitur: sed non est, quia non in reddendo, siue dando, sed culpa fuit in exiendo, secundūm Ioan.

**c** Onera. vt & supra familiæ ericundæ. l. si maritus. &c. l. si filia. §.j. & supra pro socio.l. aetion. §. fina. Quæ autem sint onera illa, dicitur infra solu. mat.l. si cum dotem. §. fina. autem in saeuissimo.

**d** Quod dicitur. vt & infra de impen.l. quod dicitur. & supra de ri.nupt.l. dotem. & infra titu.j. conuenire. & C. de rei vxo.aet. §. sed nec ob impensas. & supra de euict.l. si pro re. §. si pro cuietione. & institu. de act. §. penultimo.

**e** Dotalis esse. qui æs alienum fundum non sequitur, nec deminuit: vt infra ad Trebel.l.j. §. si heres.&c.l. cogi. §. iij. Vel secundūm Ioan. quia nemo inuirus cogitur ad communionem, vt supra de condit. indebi.l. si non sortem. §. si centum.

**f** Retineatur. in causam pignoris. Azo.

**g** Per partes. per partes ideo dicit, quia non frequenter continget vt tantum impendatur vna vice, quanti est fundus. sed si hoc euenit, idem erit secundūm Ioannem.

**h** Definere. scilicet perpetuò: vt bona sit exceptio.

**i** Dicebat. hīc refert opinionem Scæuolæ, quam infra eodem. §. corrigit, secundū quosdam. Vel quod legitur infra, determinat per illud verbū nisi, quod statim sequitur.

**k** si mulier. quando solus ager in dotem datus est. Accursius.

**l** Crescit dos. scilicet prima: vt non intelligatur noua data: sed vetus creuisse videatur.

**m** Videbitur. vtrumque enim videtur absurdum. & est verum, si ponas fundum tantum in dotem datum, & minus impensum quam valeat fundus, sed si ponas pecuniam & fundum, tunc decrescit pecunia quidē propter impēsas fundi.

**n** Cuius. si dicas statim decrescere dorem propter necessarias impēnas. Accursius.

**o** In fundo. in pecunia nulla est iniquitas si crescat: cum & decrescat: vt infra de impen.l. quod dicitur. dic legi debere, ergo, manifestior, id est in quod ut manifesta.

**p** Scæuola. qui dixit definere dotalē, si expēsæ fiant quanti valent fundus: vt supra ea. l. Accursius.

**q** Definit. scilicet statim, quando tanta est impensa quātū est fundus, prout Scæuola dicebat: quod potest esse vxore non soluente intra annum: vt supra eadem.l.

**r** Et magis. nunc soluit. Accursius.

**lviii. CELSVS libro nono-decimo Digestorum.**

**S** I sponsalibus nondum factis, Titio dotem Seiæ nomine promiseris, quum ea nubere

**f** Reuertatur. quia licet desit esse dotalis, mansit tamen quasi dotalis: & ideo alienatio impeditur, sicut & aliæ: vt infra de fund. do. l. fundus. & supra de condit. ob cau. quod Seruius. Accursius.

**N**uptura. ] **CASVS.** Tria dicit, quod Berta habebat obligatum filiumfamil.in.c. & patrem de peculio: & hæc nupsit filio: aut ergo dedit in dotem quod filius debet: & sic. c. aut quod pater: & tunc quod peculium potest. aut est dubium de quo sensit, & dicit quod ad filij debitum respicere videantur, & c. in dotem sunt. Viuianus.

**t** Aestimare. scilicet iudex. aliæ aestimari. Azo.

**u** Eo tempore. quo nubit: vt supra eodem.l. si pater. §. quæ debitorum. in fine. &. l. sequenti. vel dic vt ibi in.l. quod si.

**x** Contrarium. Sed nonne est ei contra. quod dicitur, in obscuris quod minimum est. sequimur: infra de re iudic. l. inter parres. in fine. sed hoc dotis est priuilegium: vnde aliud est: vt infra eodem. l. in ambiguis. Item contra supra eodem. si pater. §. quæ debitorem. in principio. §. Solu. vt ibi. Item not. hīc stari presumptio. præsumptioni, donec probetur contra. vt infra de fideicommiss. lib.l. generaliter. §. si petitum. & supra quod metus causa. l. non est. & C. de pigne. aetio. l. finali. & infra de lega. iij.l. vxori. §. finali. Accursius.

**a** *S*i sponsalibus. Nollet. non tamen repudium misit. alioquin euanesceret: vt supra eod.l. stipulationem. & l. licet. vel hic non erant sponsalia.

**b** *M*edia. vt infra eo.l. dotis.

**c** *In dote.* quod infra eod. corrigitur. nam non est dos, nisi cum fundus fuerit penes vi-

rum: vt. j. de fun. do-  
ta. si nuptura. §. si fundum alienum. & facit  
infra eodem titulo. l. si marito. & supra eod.l.  
si res. §. finali. Accur.

**d** *P*ericulo. maritus e-  
nīm licet teneatur in  
specie aliena, eius ta-  
men interitu liberatur:  
vt infra de solutio. l. si mihi alienum.

**e** *E*a. scilicet Pam-  
phila.

**f** *Q*uia. videtur quod  
non: quia, &c.

**g** *M*ansisset. id est, si  
non permanisset, cau-  
sa dotis haberet.

**h** *R*edderetur. quia in  
stipulatione non ve-  
nit partus & fructus,  
nisi lit. contesta. vt su-  
pra de vſur. l. videa-  
mus. §. si actionem. &  
l. si stipulatus.

**i** *P*eruenisse. breui ma-  
nu: vt supra si cer. pe-  
tatur. l. singularia.

**k** *L*iberatio. Not. non  
res, sed liberatio per-  
uenit ad maritum. ar-  
gumen. pro sententia  
nostra: vt hīc, & infra  
de fun. do. l. si fundum.  
Accursius.

**S**i mulier. ] **C**ASVS  
*S*in hac. l. non ponit  
ur vsque ad. §. ex asse.  
[ **E**X **A**SS. ] Testa-  
tor Titium heredem  
instituit: & rogauit vt  
ix. vncias heres Berta  
restitueret. hæc Berta  
nubens Seio delega-  
uit Titium, vt ei resti-  
tuat. quæritur, an hoc  
fieri possit? Et dicit  
quod non: sed ipsi mulier  
debet fieri restitu-  
tio: & ipsa postea  
in dotem det. dicit ali-  
quis, quod Titius de-  
bet restituere æstimati-  
onē hereditatis: quod  
non placet: quia non  
quæsivit aliquod ius  
ex dicta delegatione &  
promissione facta Ti-  
tio. [ **E**IVS **N**OMI-  
**N**E. ] Pro ancilla, cre-  
dens liberam, dedi cen-  
tum in dotem. matri-  
monium non est secu-  
tum: quia non potuit cum ancilla contrahi. quæritur quis repe-  
tit, ego vel dominus? & dicit, si dedi donaturus, tunc dominus: si  
nō donaturus, tunc ego. Secundò, hæc manumissa nupsit. quæri-  
tur, an sit dos. & dicit, aut quandocumque contrahet, esset dos:  
& erit dos: & alter non. Tertiò infert ex primo: vt si dedi do-  
naturus, nunquam repetam: sed dominus: sicut si voluisse  
donare domino, & eius iussu donasse ancillæ. Viuianus.

**l** *V*el *T*itio, vel, pro etiā. l. vt trāseat dominiū sine possessione. Ac.  
**m** *I*ussisset. vir, si non delegauerit: vt differat à sequenti: cùm  
dos non sit viri.

**n** *E*isti. pro etiam. id est quamvis.

**o** *A*ly. quasi illi alij sit nuptura. Accursius.

**p** *V*iro. non Titio, cuius persona adiicitur ad solutionem tan-  
tum: vt institu. de inuti. stipulatio. §. si quis alij. vel differat à se-  
quenti, cùm non sit matrimonium. Accursius.

**q** *I*ussu eius. scilicet  
mulieris.

**r** *D*ebet. vnde nec ad  
heredem transit: vt in-  
fra de lega. j. cum filio.  
sed videtur ad alium  
transire posse: vt in-  
fra ad Trebellianum. l.  
apud Iulianum. §. sed  
vtrum. quæ est contra.  
Sol. ibi loquitur de eo  
procuratore per quem  
mihi restitutio videtur  
fieri: hīc de eo qui ani-  
mo nouandi est in rem  
suam adhibitus: & per  
eum mihi non quæri-  
tur aliquid. nec mirū.  
nam filius procurato-  
rem constituit: non ta-  
men nouat: vt supra  
de procura. l. seruum.  
& infra de noua. l. fi-  
lius. Sed argumē. con-  
tra. s. de mino. quod  
si minor. in princi. vbi  
in causa in integr. resti-  
fit alius procurator in  
rem suam. & facit in-  
fra de dona. l. vt mihi.  
Item not. hereditatem  
per delegationem non  
posse acquir. nam nec  
per procuratorem po-  
test adiri: vt infra de  
acquirenda hereditate. l. Paulus respon.

**f** *A*ëstimationem. ma-  
rito. Accursius.

**t** *V*ir. vir autem non  
potest, cùm non sit fideicommissarius: sicut  
nec seruitutem potest  
quærire, qui fundum  
non habet: vt supra  
de actio. empti. l. te-  
netur. §. si tibi. Accur-  
sius.

**u** *S*ubtilitatem. No. ni-  
mia subtilitas est iuris  
impossibilitas. Ioan. su-  
pra fuit subtilitas, sed  
casus scilicet istius ne-  
cessitas. nam alijs se-  
cūs: vt supra eod. l. si  
extraneus.

**x** *D*edisse. id est si non  
donatur mulieri pro-  
misisti.

**y** *D*os. prius enim nō  
erat dos: quia nec ma-  
trimonium: vt. C. de-  
posi. l. Lucius Titius  
cùm haberet.

**z** *C*ondicet. quia domi-

nam mulieri in hoc tenetur, vt  
hereditatem restituendo transfe-  
rat actiones & quas habet, & qui-  
bus est obstrictus: quas transfer-  
re ad alium quām cui debet fidei-  
commisum, non potest. Aliquis  
dixerit, incerti cum eo agi posse,  
[ vt ] fideicommissi p̄fet æsti-  
mationem. **f** *H*uic ego consenti-  
re non possum. Nam obligari  
mulieris debitorē ita æquum est,  
si accipere idipsum quod ei debe-  
tur, vir **t** potest. Sed ne indotata  
mulier esse videatur, dicendum  
est ipsi mulieri ex Trebelliano re-  
stituendam esse partem heredita-  
tis, quæ ei relicta est, vt ea suo ma-  
rito pro dote eam solueret: quia  
& ad eam fideicommissum &  
onera eius pertinent: delegatio-  
ne propter nimiam subtilitatem **u**  
& casus necessitatē minimè ob-  
tinente. Eius nomine quæ libe-  
ra videbatur, decem in dotem  
dedisti. eo casu habebis condi-  
tionem, quo habere potuisses,  
si mulieris liberæ nomine dedis-  
ses, **x** nec nuptiæ secutæ essent.

Si manumissa nupserit, ita de-  
mum dos **y** erit, si ea mente de-  
disti, vt quandoque secutis nup-  
tiis dos esset. Igitur si mulieri do-  
naturus dedisti, dominus condi-  
cit: **z** quemadmodum si eum  
qui sibi **a** donaturus esset, mulieri  
ipsam donare iussisset.

**D** *N*ot. istum casum, qui est adeò  
verus, vt si aliquis promittit dotē  
arbitrio boni viri, quod tunc in-  
telligitur certa quantitas relicta,  
quam bonus arbiter arbitrari de-  
bet: eriam si nunquam arbitra-  
tus fuisset: vt. l. i. infra de leg. 2. Et  
est argumen. ad statuta Italie, quæ  
dicunt mulierem esse dotandam.  
Bartolus.

**L**IX. MARCELLVS libro  
septimo Digestorum.

**S**i mulier ita dotem promise-  
rit, Decem tibi aut Titio doti  
erunt: hoc casu dici potest vel Ti-  
tio **i** dari posse: sed de dote vi-  
rum teneri: quemadmodum si  
Titio iussisset **m** dari Nec mirum:  
cum etiam missura viro do-  
tem possit delegante eo alteri pro-  
mittere: et si **n** dici solet, alij **o**  
quām marito dotis nomine mu-  
lierem nō posse obligari. his enim  
casibus viri **P** dos quæritur. Non  
enim existimabimus illam ita pro-  
mississe, cùm vel de Titij nuptiis  
cogitaret.

*P*er delegationem non libera-  
tur debitor, nisi delegato quæra-  
tur. Item restitutio fideicommissi  
ex Trebellianica delegari non po-  
test. Bartolus.

Ex asse heres institutus, roga-  
tusque mulieri dorantem here-  
ditatis restituere: iussu eius,  
quod debet, **r** doti promisit ma-  
rito. Vereor, **t** non sit obligatus.

no huiusmodi pecunia quæsita est: quemadmodum, &c.

**a** *s*ibi. scilicet domino.

**b** *Q*uæro. *D*ignitate. Nam & magistris pro dignitate nata-  
lium mercedes p̄fstantur: vt infra de administra-  
tione tutorum. l. cùm plures. §. cùm tutor. **A**DDITIO. Ex isto tex-  
tum dicit, dignitate mulieris, &c. not. quod nobiles mulieres  
indigent maiori dote quām ignobiles. & hoc est verum nun-  
bendo pari: secus si inferiori: vt not. C. de dot. promiss. l. iij. secundūm Bald. hīc.

**c** *M*arij que. vt argumen. C. de administratione tuto. si curato-  
res.

Magistris  
pro nataliū  
dignitate  
merces p̄f-  
stantur.

res. & infra eodem l. cùm post. §. gener. & §. nuptiis. Accursius.

**a** *S*ine generalis. Dotus. vel augendæ, vel minuendæ: vt infra de administræ. tuto. & curato. l. non tantum. potest enim sic constitui: vt. C. de iure do. mulier in minore.

**b** Promissum. ab adulta cum auctoritate curatoris. sed si curator promisisset aliquid: distingue: vt statim di-